
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 33  del Reg. 
 
Del 22.04.2016 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

ACQUISIZIONE  SERVIZI  DI  NOLO RUSPA - 
ESCAVATORE E CAMION PER  RIMOZIONE 
MATERIALI PRESENTI SULLE ROTABILI 
COMUNALI A SEGUITO  DEGLI  EVENTI METEO 
AVVERSI DEL 12/13 MARZO 2016 E SUCCESSIVI  
-  DETERMINA  A  CONTRARRE - IMPEGNO DI 
SPESA - AFFIDAMENTO - DETERMINAZIONI - 
C.I.G.: Z261990599.       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO ECOLOGICO IDRICO E VIABILITA'  

 

N. 33 del 22.04.2016 

N. 121 Del 22.04.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ACQUISIZIONE  SERVIZI  DI  NOLO RUSPA - ESCAVATORE E 

CAMION PER  RIMOZIONE MATERIALI PRESENTI SULLE 

ROTABILI COMUNALI A SEGUITO  DEGLI  EVENTI METEO 

AVVERSI DEL 12/13 MARZO 2016 E SUCCESSIVI  -  DETERMINA  A  

CONTRARRE - IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO - 

DETERMINAZIONI - C.I.G.: Z261990599.       

 

L'anno duemilasedici, il giorno  ventidue del mese di aprile nel proprio ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 

• Che con atto G.M. n° 43 del 23/03/2016, la Giunta Municipale deliberò: 
<<1) Di prendere atto della allegata comunicazione di servizio del 

Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione e  per le ragioni in 

premessa esposte,  di approvarla; 

2) Di assegnare al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione per 

le necessità di riferimento la somma di euro 976,00, IVA compresa; 

3) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui 

all’Art. 163 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 

del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

4) Di dare atto che alle successive procedure per l’acquisizione del servizio 

di nolo di che trattasi si farà luogo con successivi atti del responsabile 

del servizio; 

5) Di trasmettere copia della presente agli Uffici Ragioneria e Patrimonio e 

Manutenzione- sede->>  

• Che con atto G.M. n° 49 del 04/04/2016, la Giunta Municipale deliberò: 
<<1) Di prendere atto ed approvarla della relazione integrativa prot. 3359 

del 31/03/2016, del Responsabile dell’Area Patrimonio e 

Manutenzione, in premessa citata; 

2) Di integrare l’assegnazione della somma fatta con il proprio 

precedente atto n° 43 del 23/03/2016, con l’ulteriore somma di euro 

3.950,00, IVA compresa; 

3) Di dare atto che restano invariati i punti 3) – 4) e 5) dell’atto G.M. n° 

43/2016, succitato.>>  



 

 

 

DATO ATTO CHE l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicate: 

a)- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
CHE dagli atti predisposti per le finalità di che trattasi è prevista la spesa complessiva forfettaria 

a base d'asta pari a €. 4.037,30, oltre IVA, di cui €. 202,00, per Oneri di Sicurezza ed €. 1.210,00, 
per costo personale non soggetti a ribasso ed €. 2.625,70, soggetti a ribasso, (condizioni 
Amministrative del 05/04/2016, protocollo 3524);  

VISTA in relazione all’Art. 33 comma 3 bis – D.Lgs 163/2006, la determinazione Sindacale n° 
13 del 08/09/2015;  

RITENUTO, per l’acquisizione del servizio di nolo, di che trattasi, stante la necessità correlata 
alla totale rimozione dei materiali ancora presenti in sede stradale in conformità agli artt. 7, 14, 15 e 
16 del vigente Regolamento Comunale approvato con delibera consiliare n. 34 dell’11/10/2012, 
“per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi” e all’art. 57 – comma 6 e 125 del D.Lgs n. 
163/2006, di procedere mediante affidamento diretto a ditta idonea, operante nel settore e ciò in 
conformità a quanto previsto dal citato regolamento, ponendo a base d'asta l'importo di €. 2.625,70, 
soggetto a ribasso, €. 202,00, per Oneri di Sicurezza ed €. 1.210,00, per costo personale non 
soggetto a ribasso, oltre I.V.A.;  

DATO ATTO che con deliberazione G.M. n. 10 del 21.01.2015, ex artt. 3 e 33 del D.Lgs. n. 
163/2006 è stata individuata Asmel Consortile s.c.a.r.l. come strumento operativo per la 
centralizzazione della committenza nei confronti degli enti aderenti; 

EVIDENZIATO che: 
• Il provvedimento ANAC n. 32/2015, nei limiti fissati dall’Ordinanza n. 5042 del consiglio di 

stato, ha avuto a riferimento esclusivamente le attività Amministrative di intermediazione e 
le gare con Cig della centrale, non coinvolgendo invece le attività di committenza sulle 
procedure degli Enti aderenti con proprio Cig; 

• Per l’individuazione del fornitore del nolo di cui sopra si è fatto ricorso ai servizi di Asmel 
Consortile, avvalendosi della sezione “Albo FORNITORI E PROFESSIONISTI presente 
sulla piattaforma ed individuando la ditta Salpietro Gino, alla quale in data 18/04/2016 è 
stata inviata apposita richiesta di preventivo per il servizio di che trattasi indicando le 
relative condizioni; 

DATO ATTO che la ditta come sopra individuata ossia la ditta Salpietro Gino presente sulla 
piattaforma avente sede in Sinagra, con corrispondenza PEC di risposta registrata al protocollo n° 
4267 del 20/04/2016 ha comunicato la disponibilità ad effettuare il servizio di che trattasi per 
l’importo complessivo di €. 3.960,00, con una somma complessiva in ribasso di €. 77,70, sulla 
somma di €. 2.625,70 e così per nette €. 2.548,00, oltre €. 202,00, per Oneri di Sicurezza ed €. 
1.210,00, per costo personale non soggetto a ribasso, oltre IVA, in totale €. 4.831,20; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di €. 4.926,00, risulta così rimodulata: 
• Importo netto affidamento:        €. 3.960,00 
• Iva 22%        €.  871,20 
• Economia per ribasso d’asta     €.    77,70 
• Economia per IVA      €.    17,10       

  TOTALE        €.  966,00    €.   966,00 
     TORNANO   €. 4.926,00 

 



 

 

RITENUTA la detta offerta congrua sia in relazione alla specifica tipologia del servizio, sia per le 
condizioni generali di mercato nonché per la necessità di fare luogo al relativo sgombero, anche 
sulla via Roma angolo via Milano; 
DATO ATTO CHE: 

• È stata effettuata la verifica della regolarità contributiva; 
• La ditta in relazione alle disposizioni dell’art. 29 C. 2 del D.L. 24/06/2014, n° 90, convertito 

con legge n° 114 dell’11/08/2014, ha presentato domanda di iscrizione nella White List della 
Prefettura competente per territorio; 

• In relazione all’importo dell’affidamento non occorre farsi luogo alla comunicazione di rito 
giusta previsione di cui all’art. 83 C. 3 del D.L. 06/09/2011, n° 159; 

• Il titolare la ditta affidataria ed i familiari maggiorenni conviventi hanno reso le dichiarazioni 
sostitutive inerenti le informazioni antimafia; 

RITENUTO di provvedere conseguentemente; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 01/03/2016, con il quale il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per l'Anno 2016 è stato differito al 30 – Aprile - 2016;  
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 
n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi; 
VISTA la L.R. 02.08.2002, n.7 modificata ed integrata con la L.R. 19.05.2003, n.7; 
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
VISTO il D.L.vo n.163 del 12/04/2006; 
VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 
VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 
VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 
VISTO il D.L. n. 90/2014 e successiva legge di conversione n. 114/2014; 
VISTA la determinazione del Sindaco n. 1 del 04/01/2016; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1) Per le finalità indicate in premessa, di procedere all’acquisizione del servizio di nolo ruspa, 
escavatore e camion mediante affidamento diretto ai sensi artt. 7, 14, 15 e 16 del vigente 
Regolamento Comunale, approvato con delibera consiliare n. 34 dell’11/10/2012, “per 
l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi” e nel rispetto delle modalità previste 
dall’art. 57 – comma 6 e 125 del D.Lgs n. 163/2006; 

2) Di dare atto, che per l’individuazione dell’operatore cui affidare direttamente il servizio di 
che trattasi, si è fatto ricorso ai servizi di Asmel Consortile, s.c.a.r.l., individuata giusta 
delibera G.M. n. 10/2015, come strumento operativo per la centralizzazione della 
committenza, avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e Professionisti” presente sulla 
piattaforma “ASMECOM” e all’operatore individuato, ossia la ditta Salpietro Gino, con 
sede in Sinagra è stata fatta tramite pec richiesta di preventivo indicando le relative 
condizioni; 

3) Dare atto che la ditta come sopra individuata sulla piattaforma “ASMECOM”, Albo 
Fornitori e Professionisti, Salpietro Gino cui è stata fatta la richiesta suddetta con 
comunicazione tramite pec, registrata al protocollo n° 4267 del 20/04/2016, ha comunicato 
la disponibilità ad effettuare il servizio di che trattasi per l’importo complessivo di €. 
3.960,00, con una somma complessiva in ribasso di €. 77,70, sulla somma di €. 2.625,70 e 
così per nette €. 2.548,00, oltre €. 202,00, per Oneri di Sicurezza ed €. 1.210,00, per costo 
personale non soggetto a ribasso, oltre IVA, in totale €. 4.831,20; 
 
 
 



 

 

 
4) Di affidare conseguentemente, direttamente alla ditta Salpietro Gino, con sede in Sinagra 

(ME), Via Vecchia Marina, C.F. SLP GNI 66L08 I747U, Partita IVA 02903470835, il 
servizio di nolo di che trattasi per l’importo netto di €. 3.960,00, oltre IVA 22% in totale €. 
4.831,20; 

5) Di dare atto che in relazione allo sconto offerto viene a realizzarsi una economia di spesa 
IVA compresa di €. 94,80, rispetto alla somma assegnata con atti G.M. n° 43/2016 e n° 
49/2016, succitati, di €. 4.926,00; 

6) Di dare atto che la spesa di € 4.831,20, I.V.A. compresa, viene imputata al Codice di 
Bilancio 01.05-2.05.99.99.999 - Cap. n. 2834 - “Utilizzo proventi vendita Beni di proprietà 
comunale” del redigendo bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2016 da 
approvarsi entro il 30/04/2016; 

7) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art.163 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n.267 e all’art.8 del vigente regolamento comunale di contabilità;  

8) Di provvedere alla liquidazione della suddetta spesa in unica soluzione a prestazioni 
eseguite, con successiva determinazione previa presentazione di regolare fattura elettronica, 
secondo quanto al riguardo previsto dal vigente regolamento comunale di contabilità. 

9) Di dare atto che la ditta affidataria del servizio di che trattasi, viene esentata dalla 
costituzione della cauzione secondo quanto previsto dal citato Regolamento Comunale 
approvato con la Delibera Consiliare n. 34/2012, stante che il pagamento avverrà in unica 
soluzione a prestazioni ultimate; 

10) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-
Finanziaria, alla ditta affidataria ed al Sig. Sindaco – sede; 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile dell’Area 
Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 
F.to  P.E. Sirna Calogero 

 

  



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 22.04.2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  22.04.2016   al  07.05.2016 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 22.04.2016 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
                   F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 

 

 
 


